Valencia 29 de diciembre de 1919.—El Notario mayor-secre¬
ta rio, Dr. Santiago García. 

Sacra Congregatio de Propaganda Fide 

De stipe colligenda pro nigritis in Africa 
Romae, die 29 septembris 1919. 

Illme. ac Revnte. Domine. 
m 

Summus Pontifex Leo X I I I , gloriosae recordationis, nigritarum 
in Africa miseratus aerumnas, qui in servitutem abducti supremam 
animi atque corporis patiebantur iacturam, per encyclicas Litteras 
ad universos sacrorum Antistites catholici orbis die 20 novembris 
anno 1890 datas, eorum caritati-summopere commendavit opus a 
Se susceptum pro nigritarum in Africa tuenda libértate, iisque ab 
ethnica superstitione eruendis. Oua super re provide constituit ut: 
«quotannis, qua die in quibusque locis Ephiphaniae Domini cele-
brantur mysteria, in subsidium memorati operispecunia stipis instar 
corrogetur». 

Non defuit Summi Pontificis desiderio pia fidelium voluntas, 
eleemosynisque ad id collectis non mediocriter sacrae Missiones i n 
Africa recreatae sunt. Verum labente annorum decursu, evenit ut 
apud nonnullas Dioeceses excidisse videatur pontificii mandati me
moria, aut languidiori studio iussa serventur, dum e contra aliis 
multis in locis, adnitente Episcoporum zelo, inducta praxis, etiam 
flagrante bello, stetit hactenus ac viguit, 

Quapropter haec S. Congregatio, cui dicti operis demandata est 
cura, opportunum censuit per praesentes litteras apud universos 
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Praesules enixe instare, ut velint, in propria quisque Dioecesi, sa
cro Ephiphaniae die, iuxta pontificia praescripta, pecuniam pro 
Africae nigritis in singulis ecclesiis et sacellis colligendam curare, 
iis additis hortamentis, quibus fidelium studia ad tam nobile opus 
excitentur. 

Qua quidem occasione commemorandum etiam venit, eiusdem 
Pontificis iussu, constitutum esse ut «pecunia praedicta die collecta 
in ecclesiis et sacellis.** Romam mittatur ad Sacrum Consilium 
Christiano Nomini Propagando*, cuius munus est eam pecuniam 
inter singulas missiones aequa proportione partiendi. 

Itaque, sine speciali Apostolicae Sedis dispensatione, non ad 
particulares quaslibet pro redimendis captivis constitutas Societa-
tes, sed ad hanc ipsam Sacram Congregationem Fidei Propagandae 
corrogata ad id operis pecunia mittenda est. 

Porro cum tot ac tantis, praesertim post immane bellum, sacra-
rum Missionum necessitatibus consulere oporteat, non dubito quin 
Ampl i tudo Tua, quod ad Dioecesim sibi commissam spectat, suas 
partes libenti animo expleat. 

Interim Deum ex corde precor ut Te diu sospitem reddat.— 
Addictissimus G . M . CARD. V A N ROSSUM, Praefectus.—C. L A U -

RENTI, Secretarius. 

COLLATIONES MORALES ET LITURGICAE 

CASUS PRO MENSE J A N U A R I O . SOLUTIO SCRIPTA 

Brunus et Laelius disputant de medio in quo Deus cognoscit 
alia ase, seu creaturas, Brunus contendit Deum cognoscere alia a se 
in seipso seu in sua essentia. Laelius vero tenet Deum cognoscere 
creaturas in seipsis. 

Nicodemus Parochus nullam fidem internam habens, per decem 
annos munus parochiale gessit, sacramenta ratione officii admi-
nistrans r i tu externo serio et gravi; sed apud se credens illos ritus 
esse vanas et vacuas caeremonias. 

Nicostratus alius parochus modernista per quindecim annos ad¬
ministravit omnia sacramenta suis paraecianis non conformans suam 
internam intentionem intentioni Ecciesiae sed habens tantum i n -
tentionem illa adhibendi ut media et symbola ad excitandam in 
mentem fidelium praesentiam Creatoris semper beneficam. 
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Ambo autem morbo correpti, conversi ad Deum vocant Lau-

reanum et ab illo absoluti paulo post decidunt ex hac vita. Lau-
reanus postea apud se reflectens dubitat quid faciendum sit circa 
illa sacramenta, quae, ex confessione scit fuisse invalida. 

Hinc quaeritur: 
1. ° Quid et quotuplex sit médium scientiae, et in quo medio 

Deus cognoscat alia a se? 
2 . ° Quid et quotuplex sit intentio? 
3. ° Quaenam intentio requiratur in ministro ad valorem sacra-

menti? 
4 . 0 A n ad validitatem sacramentorum requiratur intentio i n 

terna? 
Quid ad casum? 

SOLUTIO QUAESTIONIS PROPOSITAR PRO MENSE 

N O V E M B R I 

De re dogmática 
1 . a Quid intelligitur per constitutivum metaphysicum divinae 

essentiae et in quo reponi debet? 
Responsio: a) Constitutivum metaphysicum divinae essentiae 

intelligitur illa perfectio, quae concipitur ut constitutiva divini esse, 
distinctiva Dei, et veluti radix ex qua fluunt caeterae perfectiones 
divinae. Distinguitur ab essentia Dei pkysicay quae complectitur 
illa omnia per quae Deus constituitur a parte rei . 

b) Constitutivum metaphysicum divinae essentiae reponi debet 
in aseitate. 

Probatur. A d constitutivum essentiae metaphysicae tria requi-
runtur: 1.a , ut sit pr imum rei constitutivum; 2 . a , ut sit rei distincti-
vum; 3. a, ut sit radix omnium quae rei í 11 i insunt. A t q u i aseitas ha-
bet omnes has conditiones respectu Dei. Ergo est constitutivum d i 
vinae essentiae. 

Prob. min. : T.°, est constitutivum Dei, quia nihi l est ñeque con-
cipi potest magis proprium Dei quam aseitas, et est primum consti
tutivum^ quia est ipsa sufficientia sui in existendo, quae a nullo alio 
praedicato divino derivan potest; 2.°, est distinctivum Dei ab omni 
ente quod non sit Deus; nam omne quod non est Deus est ens ab 
alio; 3.0, est radix omnium quae insunt Deo; nam ex aseitate logice 
fluunt caeterae perfectiones divinae, ut infinitas, immensitas, i m m u -
tabilitas, aeternitas, omniscientia, etc. 

2 . a Quaenam sunt praecipuae sententiae de hac re? 

1. a Sententia est nominalium assignans tamquam constitutivum 
divinae esssentiae infinitatem actualem seu cumulum omnium divi-
narum perjectionum. Talis vero cumulus divinarum pertectionum d i -
cendus est essentia Dei physica non metaphysica de qua est quaestio. 

2 . a Sententia est scotistarum reponens constitutivum divinae 
essentiae in infinitate radicali, seu exigentia omnium perfectionum 
possibilium. Haec autem exigentia, cum supponat subjectum in quo 
sit, non potest concipi ut pr imum constitutivum. Rejicienda est 
ergo haec sententia. 

3. a Sententia est quorundam thomistarum qui collocant consti
tutivum divinae essentiae in supremo gradu intellectualitatis, seu in 
intellectione Dei, sive actuali, sive radicali. Haec sententia defficiens 
est; nam intellectio ñeque est prima períectio quae in Deo concipi-
tur, supponit enim esse divinum et aseitatem, ñeque est radix 
omnium perfectionum divinarum. 

4. a Sententia est i l lorum qui essentiam metaphysicam Dei re-
ponunt in hoc quod Deus sit ipsum esse vel esse subsistens. De hac 
sententia dicendum est quod quantum ad rem convenit cum nostra, 
cum ejus patroni per esse vel esse subsistens inténdunt significare 
esse a se vel esse actualissimum. Quantum ad modum loquendi est 
minus praecisa et exacta quam nostra; cum ipsum esse vel ipsum 
esse subsistens potest ab aliquibus sumi pro esse abstracto praescin-
dente a se et ab alio et communi Deo et creaturis. 

Unde videtur non recedendum a sententia communiore, quae 
reponit constitutivum divinae essentia in aseitate. 

De re morali 
1.a Quid est cooperado negativa ad actionem damnificativam? 

Resp.: Coopératores negativi sunt i l l i , qui non impediunt dam-
num proximi , cum ex officio teneantur i l lud impediré. Tres sunt 
coopératores negativi, scilicet mutus non impediens damnum ante-
quam inferatur; non obstans, non impediens damnum dum infertur; 
non manifestans, damnificatorem post damnum non manifestans. 

Doctrina. Non impedientes damnum non tenentur ad restitutio-
nem, nisi ex officio, pacto vel stipendio teneantur i l lud impediré. 
Qui enim non tenetur ex officio, obligatur tantum ex caritate, cujus 
violatio non obligat ad reparationem. 

Hinc non obligantur ad reparationem damni: 
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a) Confessarius qui omitt i t tantum poenitentem instruere de 

obligatione restituendi, nisi ejus silentium aequivaleat positivae 
approbationi. 

b) Famulus non impediens damnum domino il latum, nisi agatur 
de re suae curae specialiter commissa. 

2 . a A n et quando coopératores negativi violent justitiam com-
mutativam et teneantur ad restitutionem? 

Coopératores negativi tenentur ad restitutionem, si ex officio 
tenentur impediré damnum et i l lud non impediunt culpabiliter. Ex 
justitia enim debent impediré damnum; et propterea, si hoc omit-
tant, violant justitiam et tenentur ad reparandum damnum. 

U t coopératores negativi teneantur ad restitutionem necesse est, 
ut potuerint impediré damnum sine gravi incommodo; nam nec 
contractus, nec lex positiva cum gravi onere, saltem ut plurimum 
obligare solent. 

Can. 2.209, § 6 sic se habet: «Qui in delictum concurrit, suum 
dumtaxat officium negligendo imputabilitate tenetur proportionata 
obligationi, qua adigebatur ad delictum suo officio impediendum>. 

3. a A n custodes agrorum non denuntiantes damníficatores te
neantur de damnis, et an praepositi gabellarum parcentes defrau-
datoribus, recepta pecunia, obligentur ad restitutionem? 

Resp.: Custodes agrorum non denuntiantes damníficatores te
nentur de damnis illatis rebus a se custodiendis, quia ad illa impe-
dienda ex officio constituti sunt; nisi de rebus exiguis agatur. 

Praeppsiti gabellarum parcentes defraudatoribus in re gravi, 
accepta pecunia, violant justitiam et tenentur ad restitutionem, cum 
ad hoc officium stipendio et quasi contractu deputati sint. Idem 
dicendum est de eorum corruptoribus. Attamen, dicit Busquet 
contraria est praxis etiam bonorum catholicorum; unde videntur 
posse utrique excusari, saltem dum non fraudent gubernium in ea 
quantitate ad quam jus habet. (Busquet, Thesaurtis confessarii^ 
n. 384). 

4. a A d quid teneantur confessarii errantes in materia justitiae et 
restitutionis? 

Resp.: a) Confessarius non tenetur ad restitutionem, si poeni
tentem etiam cum gravi culpa de restitutione facienda non monuit, 
nisi ejus silentium aequivaleat positivae approbationi. Ratio est quia 
confessarius non tenetur ex oficio bonum temporale ñeque poeni-
tentis ñeque aliorum procurare. 
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b) Tenetur vero ad restitutionem erga poenitentem, si cum gravi 

culpa eum ad restitutionem, ad quam non tenebatur faciendam po-
sitive obligavit. 

c) Tenetur item ad restitutionem erga tertiam personante si cum 
gravi culpa poenitentem a restitutione debita deobligavit, et postea 
errorem non correxit. Etiam tenetur ad restituendum tertiae perso-
nae, si sine gravi culpa poenitentem positive a debita restitutione 
deobligavit, et postea cum posset sine gravi incommodo, errorem 
non retractavit. 

A D C A S U M 

1. a Theophilus videns clientes surripere merces et silens ob ve-
recundiam probabiliter non violat justitiam et non tenetur ad resti
tutionem; nam famuli non videntur conducti ex justitia, nisi ad la-
borem, et ad res domesticas specialiter sibi commissas custodiendas. 
Potest peccare contra caritatem, si íacile potest impediré tale dam
num et non impedit , nisi deterreatur gravi metu. Quoad suam 
negligentiam in non impediendo damno sui amici peccat graviter 
contra caritatem, sed non contra justitiam, ideoque non tenetur ad 
restitutionem. Non impediens furtum süi patrui ob metum grave 
í 11 i incusum non violat justitiam ñeque tenetur ad restitutionem; 
nam haec non urget cum gravi incommodo. 

2. a Martialis omittens denuntiare damniñcatores peccat et tene
tur ad restitutionem; quia custodes agrorum ex officio et stipendio 
tenentur impediré damna. Parcens vero defraudatoribus tr ibuto-
rum, accepta pecunia, peccat; sed potest excusari a restitutione ob 
praxim communem juxta ea quae superius ex Busquet dicta sunt. 

3. a Blasius omittens monitionem de obligatione restituendi ob 
oblivionem involuntariam non peccat; non corrigens vero errorem 
cum possit sine gravi incommodo, peccat, sed non tenetur ad res
titutionem. Imponens autem poenitenti onus indebitum restituendi, 
tenetur et ipse poenitentis damnum reparare. Deobligans denique 
cum gravi culpa poenitentes ab onere restituendi, tenetur restituere 
tertiis personis laesis ob ejus erroneum consilium. 

BREVIS SOLUTIO CASUS L I T U R G I C A E 

I . Rubrica Ritualis, t i t . I V , cap. I . , n. 7 haec habet: «Sanctissi-
mae Eucharistiae partículas frequenter renovabit. Hostiae vero seu 
particulae conservandae sint recentes, et ubi eas consecraverit, ve-
teres primo distribuat vel sumat». Dúo igitur circa Eucharistiae 
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materiam praecipiuntur, nempe ut particulae conservatae fre

quenter renoventur, et ut particulae consecrandae sint recentes. 

Quod confirmatur canone 1.2 J 2 Codicis Juris Canonici sic se ha-
bentis: «Hostiae consecratae sive propter fidelium communionem 
sive propter expositionem Smi. Sacramenti et recentes sint et fre-
quenter renoventur, veteribus rite consumptis ita ut nullum sit pe
riculum corruptionis, sedulo servatis instructionibus quas Ordina-
rius loci hac de re dederit». In Caeremoniali Episcoporum praescri-
bitur ut octavo quoque die renovetur Eucharistia, et haec renova
do octiduana erit procul dubio recens.